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О новом ГОСТе Р 51652-2000 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия».

С 1 июля 2001 г. вступил в действие новый ГОСТ Р51652-2000 «Спирт этиловый ректификованный. Технические условия».

Государственный стандарт РФ разработан государственным научным учреждением Всероссийским научно-исследовательским институтом пищевой биотехнологии (ГНУ ВНИИПБТ), Техническим комитетом по стандартизации ТК 176 «Спиртовая, дрожжевая и ликероводочная продукция», Департаментом пищевой, перерабатывающей промышленности и детского питания Минсельхозпрода РФ взамен ГОСТ 5962-67 «Спирт этиловый ректификованный. Технические условия».

Цель разработки нового Государственного стандарта РФ.

· Обеспечение равноправных конкурентных условий на внутреннем рынке России для отечественной и импортной продукции; 

· Введение современных требований по упаковке, маркировке продукции и транспортной тары в соответствии с новыми правилами перевозки опасных грузов автомобильным и железнодорожным транспортом; 

· Установление дополнительных требований по безопасности продукции; 

· Введение новых сортов спирта. 

Стандарт состоит из семи разделов: область применения, нормативные ссылки, классификация, требования безопасности, правила приемки, методы анализа, транспортирование и хранение.

В предлагаемом стандарте  в разделе «Нормативные ссылки» введен ГОСТ Р 51652-2000 «Водка и спирт этиловый, газохроматографический экспресс-метод определения содержания токсических микропримесей». Газохроматографический метод определения содержания примесей в спирте позволит ужесточить контроль за качеством продукции.

В разделе «Классификация» в зависимости от степени очистки этиловый ретификованный спирт подразделяют на: 1-го сорта (для производства алкогольных напитков не используют); высшей очистки; «Базис»; «Экстра»; «Люкс»; «Альфа».

Введены новые сорта спирта «Альфа» и «Базис».

Спирт «Альфа» - новый сорт спирта, вырабатываемый по технологии, разработанной в ГНУ ВНИИПБТ.

Спирт «Базис» взят из регламента ЕЭС и включен в ГОСТ с целью гармонизации с европейским регламентом.

В разделе «Технические требования» отражена характеристика спиртов, которая представлена в таблицах 1 и 2, также определены требования к сырью и материалам.

Характеристики:

   Этиловый ректификованный спирт должен быть выработан в соответствии с требованиями настоящего стандарта по технологическому регламенту и технологическим инструкциям, утвержденными для спирта конкретного наименования в установленном порядке.

По органолептичнским показателям этиловый ректификованный спирт должен соответствовать требованиям, указанным в таблице 1:

	Наименование показателя
	Характеристика

	Внешний вид

 
	Прозрачная жидкость без посторонних частиц

	Цвет

 
	Бесцветная жидкость

	Вкус и запах
	Характерные для конкретного наименования этилового ректификованного спирта, выработанного из соответствующего сырья, без привкуса и запаха посторонних веществ.


По физико-химическим показателям этиловый ректификованный спирт должен соответствовать требованиям, указанным в таблице 2.

	 

 

Наименование показателей

 

 

 
	Норма для спирта

	
	Высшей очистки
	«Экстра»
	«Люкс»
	«Альфа»
	Метода анализа

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Объемная доля этилового спирта, %, не менее
	96,2
	96,3
	96,3
	96,3
	ГОСТ 5964

	Проба на чистоту с серной кислотой
	выдерживает
	ГОСТ

5964

	Проба на окисляемость, мин, при 20оС, не менее
	15
	20
	22
	20
	ГОСТ

5964

	Массовая концентрация уксусного альдегида, в пересчете на безводный спирт, мг/дм3, не более
	4
	2
	2
	2
	ГОСТ Р

51698

	Массовая концентрация сивушного масла: 1-пропанол, 2-пропанол, спирт изобутиловый, 1-бутанол, спирт изоамиловый  в пересчете на безводный спирт, мг/дм3, не более
	8
	6
	6
	6
	ГОСТ Р

51698

	Изоамиловый и изобутиловый спирты (3:1) в пересчете на безводный спирт, мг/дм3, не более
	4
	3
	2
	2
	ГОСТ 5964

	Массовая концентрация сложных эфиров в пересчете на безводный спирт, мг/дм3, не более
	15
	10
	5
	10
	ГОСТ 5964 или

ГОСТ Р

51698

	Объемная доля метилового спирта, в пересчете на безводный спирт, %, не более
	0,05
	0,03
	0,03
	0,03
	ГОСТ Р

51698

	Массовая концентрация свободных кислот /без СО2/ в безводном спирте, мг/дм3, не более
	15
	12
	8
	12
	ГОСТ

5964


